
COPIA

COMUNE DI NEGRAR
Provincia di Verona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 120 Reg. Delib. Spedita il 19-07-2016       Prot. n. 16159

del 14-07-2016

OGGETTO:

SPORTELLO UNICO PER L'EDILIZIA. ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI
CUI ALL'ART. 5 COMMA 4BIS DPR 380/01. ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DEL
PORTALE WWW.IMPRESAINUNGIORNO.GOV.IT. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA
ESEGUIBILITA'.

L'anno  duemilasedici addì  quattordici del mese di luglio alle ore 18:00, convocata in seguito a
regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella solita sala delle adunanze.
Al momento della trattazione del presente punto all’Ordine del Giorno risultano:

   Grison Roberto SINDACO Presente
Rossignoli Fausto VICE SINDACO Presente
Corso Maurizio ASSESSORE Presente
Quintarelli Bruno ASSESSORE Presente
Coeli Camilla ASSESSORE Presente
Avola Ulyana ASSESSORE Assente

Assiste all’adunanza il Sig. CIPOLLARO ROSSELLA nella sua qualità di VICE SEGRETARIO.
Constatato legale il numero degli intervenuti il Signor Grison Roberto nella sua qualità di
SINDACO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 14-07-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI NEGRAR



COMUNE DI NEGRAR
Provincia di Verona

OGGETTO: SPORTELLO UNICO PER L'EDILIZIA. ATTUAZIONE DELLE
DISPOSIZIONI DI CUI ALL'ART. 5 COMMA 4BIS DPR 380/01. ESTENSIONE
DELL'UTILIZZO DEL PORTALE WWW.IMPRESAINUNGIORNO.GOV.IT.
DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni;

Visti gli allegati pareri resi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del provvedimento in
adozione;

Preso atto del visto del proponente sulla proposta di deliberazione in oggetto;

Richiamato l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamato altresì l’art. 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con votazione favorevole unanime palese,

DELIBERA

di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

Successivamente la Giunta Comunale, con separata e favorevole votazione unanime

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 14-07-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI NEGRAR



Premesso che :

Il Comune di Negrar in attuazione al Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n.-
160 “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le
attività produttive”, ha attivato presso il l’Area di Line Gestione del Territorio, Settore Edilizia Privata
e rapporti con le Imprese, lo Sportello telematico in convenzione con la Camera di Commercio
Industria Artigianato ed Agricoltura di Verona, conferendole la delega prevista dall’articolo 4 del
citato decreto, secondo un automatismo applicabile anche in assenza di provvedimenti espressi;

Il Settore Edilizia Privata e rapporti con le Imprese eroga tutte le prestazioni attinenti l’esercizio delle-
attività produttive e di edilizia produttiva attraverso la soluzione informatica dell’applicativo SUAP
Camerale, tramite il portale www.impresainungiorno.gov.it, ai sensi dell’articolo 2, comma 1 e
articolo 4, comma 6 del Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010 n. 160;

L'art. 5, comma 4bis, del D.P.R. 380/01 (Testo Unico dell’Edilizia) e s.m.i. e il D.P.R.160/2010-
(Regolamento SUAP), all’art. 2, comma 23, dispongono che gli Sportelli Unici per l'Edilizia e per le
Attività Produttive sono tenuti a ricevere le pratiche a loro destinate per via telematica.

Considerato che lo scopo del Legislatore è semplificare e uniformare attraverso l’uso delle tecnologie,
dell’informazione e della comunicazione, le modalità di colloquio tra Cittadino/Impresa e Pubblica
Amministrazione, garantendo non solo l’utilizzo di sistemi tecnologici che assicurino tali colloqui, ma
rivedendo e razionalizzando l’iter procedimentale dei propri processi amministrativi;

Visto che il Settore Edilizia Privata e rapporti con le Imprese ha in capo tutti i procedimenti in materia di
edilizia di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001 n. 380, ad esclusione dei Certificati
di Destinazione Urbanistica, notifiche di tipo frazionamento oltre ai Piani urbanistici Attuativi;

Evidenziato che nel modello delineato dalla Direttiva Servizi 123/2006/CE, lo Sportello unico si configura sia
come strumento di organizzazione e gestione amministrativa sia come centro di informazioni ed assistenza
che consente ai prestatori di servizi anche esercenti attività delle libere professioni, di avere a disposizione
un solo interlocutore tramite il quale ottenere informazioni, compiere gli adempimenti previsti e ricevere
attestazioni, autorizzazioni e abilitazioni senza doversi relazionare con le singole autorità coinvolte nel
procedimento;

Considerato che è necessario garantire uniformità nella gestione telematica di tutti i procedimenti in materia
edilizia con procedure telematiche che devono permettere il tracciamento dell’istanza con individuazione del
responsabile del procedimento e l’indicazione dei termini entro i quali il richiedente ha diritto ad ottenere una
risposta;

Visto che la piattaforma informatica di Unioncamere predisposta con il supporto tecnico di InfoCamere, in
uso al SUAP Comunale, si è arricchita di servizi, garantendo: il sistema di pagamento elettronico a favore
della Pubblica Amministrazione, la conservazione dei documenti informatici secondo le disposizioni previste
dalla normativa vigente ed aggiornando la modulistica unificata per i titoli edilizi abilitativi secondo le recenti
deliberazioni della Giunta regionale n. 234 del 3 marzo 2015 e n. 1583 del 10 novembre 2015.

Ritenuto che l’applicativo camerale è a tutt’oggi già potenzialmente idoneo alla gestione dei procedimenti
amministrativi propri dell’edilizia residenziale essendo un adeguato strumento tecnologico, soprattutto
consentendo di erogare in uniformità il servizio verso i cittadini, le imprese ed i liberi professionisti;

Accertato che l’estensione di utilizzo della piattaforma informatica a tutti i procedimenti in materia edilizia di
cui al Decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001 n. 380, sia essi derivanti da istanza di cittadini
per pratiche di natura prettamente residenziale che da Imprese per pratiche di natura produttiva, non
comporta un aggravio economico per il Comune di Negrar, in quanto le spese per la gestione di detta
strumentazione sono sostenute dalla Camera di Commercio Industria ed Artigianato di Verona;

Visto che l’utilizzo del Portale telematico Camerale “impresainungiono” e di conseguenza la presentazione
esclusivamente digitale delle pratiche è relativo a tutti gli adempimenti edilizi di competenza del Settore

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 14-07-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI NEGRAR



Edilizia Privata e rapporti con le Imprese con l’esclusione di istanze, comunicazioni e segnalazioni non
legate a titoli edilizi o la cui presentazione possa avvenire direttamente da parte del privato cittadino;

Considerato che il pagamento dei diritti di segreteria relativi alle pratiche edilizie presentate attraverso il
canale telematico Camerale è dovuto con gli importi stabiliti dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 155
del 29/11/2012

Vista la Legge 11 agosto 2014, n. 114;

Vista la Direttiva Servizi 123/2006/CE;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001 n. 380.

D E L I B E R A

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di estendere, per le motivazioni in premessa, l’utilizzo del Portale telematico Camerale
“impresainungiorno”   all’inoltro delle pratiche di edilizia residenziale in esclusiva modalità digitale a decorrere
dal 1° ottobre 2016 secondo le modalità operative attualmente già in uso allo Sportello Unico per le attività
produttive;

3. di disporre che successivamente al 01/10/2016 verrà rifiutata la presentazione cartacea delle istanze
invitando ed informando l’utente sulle modalità di invio telematico, e qualora le pratiche pervengano in
formato cartaceo tramite posta o altri canali, quanto depositato verrà dichiarato irricevibile con conseguente
sua inefficacia e, pertanto, non avrà alcun seguito;

4. di ritenere che al fine di agevolare l’utenza nell’adeguamento all’esclusiva presentazione digitale, nel
periodo che intercorre tra la data di approvazione della presente deliberazione e il 01/10/2016 sarà
facoltativa la presentazione delle pratiche tramite il Portale “impresainungiorno” e verranno accolte anche le
istanze in forma cartacea;

5. di disporre che gli obblighi di cui ai punti precedenti sono relativi a tutti gli adempimenti edilizi di
competenza del Settore Edilizia Privata e rapporti con le Imprese, ovvero tutte le pratiche, istanze, depositi e
comunicazioni che i titolari presentano alla Pubblica Amministrazione in attuazione delle normative edilizie (a
mero titolo esemplificativo e non esaustivo: CIL, CILA, SCIA, DIA, Permesso di Costruire, Autorizzazione
Paesaggistico Ambientale, Accertamento di Compatibilità Paesaggistica, Nulla Osta Idrogeologico –
Forestale, parere preventivo, cambio di intestazione, deposito cementi armati, agibilità, fine/inizio lavori e
loro proroga, cambio impresa, cambio direttore lavori ecc.);

6. di ritenere escluse dall’obbligo di presentazione in esclusiva modalità digitale, le istanze, comunicazioni e
segnalazioni di seguito elencate:

Istanze di accesso agli atti da parte del privato cittadino;-
Istanze di rimborso;-
Istanze di immatricolazione ascensori non legate a titoli edilizi;-
Esposti;-
Comunicazioni di ordinaria manutenzione;-

7. di disporre che il pagamento dei diritti di segreteria e istruttoria relativi alle pratiche edilizie presentate
attraverso il canale telematico Camerale è dovuto con gli importi stabiliti con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 155 del 29/11/2012;

8. di dare atto che la presente proposta di deliberazione non necessita di attestazione di copertura
finanziaria in quanto non comporta impegno di spesa o prenotazione di impegno;

9. di dare atto inoltre che la presente proposta di deliberazione dovrà essere verificata dal Servizio
Ragioneria in merito ad eventuali riflessi diretti o indiretti con le previsioni di bilancio o sul Patrimonio del
Comune, ai sensi dell’art.147bis del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 14-07-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI NEGRAR



10. di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 14-07-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI NEGRAR



OGGETTO DELLA PROPOSTA

SPORTELLO UNICO PER L'EDILIZIA. ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI
CUI ALL'ART. 5 COMMA 4BIS DPR 380/01. ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DEL
PORTALE WWW.IMPRESAINUNGIORNO.GOV.IT.

Il Responsabile del procedimento
F.to Fumaneri Massimo

L’Assessore proponente
F.to Corso Maurizio

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 14-07-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI NEGRAR



Pareri in ordine alla proposta di deliberazione n. 131 del 07-07-2016
ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

OGGETTO DELLA PROPOSTA

SPORTELLO UNICO PER L'EDILIZIA. ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI
CUI ALL'ART. 5 COMMA 4BIS DPR 380/01. ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DEL
PORTALE WWW.IMPRESAINUNGIORNO.GOV.IT.

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 in ordine alla Regolarità Tecnica si
esprime parere:

Favorevole

Negrar, 07-07-2016

Il Dirigente del Settore
F.to Arch. ANNALISA LO PRESTI

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 14-07-2016  -  pag. 7  -  COMUNE DI NEGRAR



Pareri in ordine alla proposta di deliberazione n. 131 del 07-07-2016
ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

OGGETTO DELLA PROPOSTA

SPORTELLO UNICO PER L'EDILIZIA. ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DI
CUI ALL'ART. 5 COMMA 4BIS DPR 380/01. ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DEL
PORTALE WWW.IMPRESAINUNGIORNO.GOV.IT.

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 in ordine alla Regolarità Contabile si
esprime parere:

Favorevole

In riferimento al  presente provvedimento si attesta, ai sensi del combinato disposto dell'art. 49 e dell'art. 147 bis,
comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, che l'atto in questione comporta riflessi diretti e indiretti
sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente in quanto trattasi dell'estensione dell'utilizzo del canale
telematico Camerale per la presentazione delle pratiche edilizie in esclusiva modalità digitale a decorrere dal 1° ottobre
2016 per le quali sussiste l'onere del versamento dei diritti di segreteria/istruttoria come indicato al punto 7 del
dispositivo.

Negrar, 13-07-2016

Il Dirigente del Settore
F.to Arch. ANNALISA LO PRESTI

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 14-07-2016  -  pag. 8  -  COMUNE DI NEGRAR



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il VICE SEGRETARIO
F.to Grison Roberto F.to CIPOLLARO ROSSELLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio dal giorno 19-07-2016
al 03-08-2016

F.to Il Responsabile della pubblicazione

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data         14-08-2016         per decorrenza dei
termini, ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

F.to L’incaricato del Servizio Segreteria

NOTE DELLA DELIBERAZIONE

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Negrar,

L’Addetto del Servizio

____________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 120 del 14-07-2016  -  pag. 9  -  COMUNE DI NEGRAR


